
附件
上海建桥学院2024年度资产清查报告

为准确掌握学校固定资产保有和使用状况，规范固定资产管理，提升资产使用效益，根据学校《固定资产管理办法》等文件要求，按照《关于做好2024年度资产清查和使用效率评价工作的通知》（沪建桥院资〔2024〕6号）相关部署安排，学校2024年度资产清查工作已完成，现将相关情况报告如下。

一、2024年度资产清查工作概况

（一）资产清查基准日

2024年11月12日（含当日）。

（二）资产清查范围

仪器设备及家具清查，学校除后勤生活用房以外的房产核查。

（三）资产清查时间

2024年11月12日-2024年12月8日。

（四）资产清查方式和工作内容

1. 资产自查

各单位确定资产自查工作责任人，并组织落实资产自查工作。

2. 资产抽查

资产处根据各单位的自查完成情况，安排走访抽查，同步检查各单位年度设备维护保养计划执行情况。

3. 资产清查账务处理

资产管理处进行系统数据维护和账务处理，并指导各单位按学校相关制度要求完成清查过程中发现的问题（包括设备调拨、报废、报失等）整改和审批手续办理。

（五）资产清查工作结果

本年度清查学校固定资产总计38403台件，总价33506.05万元。各单位实盘固定资产总计38381台件，总价33460.37万元，实盘比例为99.94%。根据资产清查通知和方案要求，各单位资产清查考核情况详见下表：
表1-1二级学院资产清查结果表

	二级学院
	账物
一致性
	自查
准确性
	设备维护保养情况
	资产管理责任落实情况

	
	
	
	按时提交维护保养计划
	按计划维护保养
	设备运转良好
	资产管理员配置到位
	资产移交、调拨、报废、报失等资产变动处置工作
	按时完成年度资产盘点和使用效率数据采集任务
	资产标签张贴规范

	机电学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	信息技术学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	马克思主义学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	健康管理学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	国际教育学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	创新创业学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	职业技术学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	珠宝学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	继续教育学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	艺术设计学院
	100.00%
	100.00%
	8月提交
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	教育学院
	100.00%
	100.00%
	10月提交
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	新闻传播学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	未能按时完成自盘任务
	正常

	国际设计学院
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	未能按时完成自盘任务
	正常

	外国语学院
	99.80%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	未能按时完成自盘任务
	正常

	商学院
	99.46%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	部分员工离职未完成资产移交
	未能按时完成自盘任务
	正常


备注：

① 账物一致性：指自查盘点中实盘数量占应盘总量的比例。

② 自查准确性：指抽查盘点中实盘数量占抽查总量的比例。
表1-2二级学院资产清查考核表

	二级学院
	账物一致性分值
	自查准确性分值
	设备维护保养情况分值
	资产管理责任落实情况分值
	总分
	考核分数

	
	
	
	
	
	
	

	机电学院
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	信息技术学院
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	马克思主义学院
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	健康管理学院
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	国际教育学院
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	创新创业学院
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	职业技术学院
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	珠宝学院
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	继续教育学院
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	艺术设计学院
	5
	5
	4.5
	5
	4.925
	6.9

	教育学院
	5
	5
	4
	5
	4.85
	6.79

	新闻传播学院
	5
	5
	5
	4
	4.75
	6.65

	国际设计学院
	5
	5
	5
	4
	4.75
	6.65

	外国语
学院
	4
	5
	5
	4
	4.35
	6.09

	商学院
	4
	5
	5
	3.5
	4.225
	5.92


备注：

① 4项评价内容中“账物一致性”权重40%；“自查准确性”权重20%；“设备维护保养情况分值”权重15%；“资产管理责任落实情况分值”权重25%。 
② 前2项评价标准一次按1-5分计算，“差”为1分，“优秀”为5分；各单位资产保有安全和稳定运行综合得分等于各项评价内容的加权和*KPI权重值/5。
表1-3职能处室资产清查结果表

	职能处室
	账物一致性
	自查准确性
	设备维护保养情况
	资产管理责任落实情况

	
	
	
	按时提交维护保养计划
	按计划维护保养
	设备运转良好
	资产管理员配置到位
	资产移交、调拨、报废、报失等资产变动处置工作
	按时完成年度资产盘点和使用效率数据采集任务
	资产标签张贴规范

	学生处
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	科研处
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	招生办公室
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	规划与质量办公室
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	财务处
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	资产管理处
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	终身教育处
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	校工会
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	图书馆
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	对外交流办公室
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	审计处
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常

	教务处
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	部分员工离职未完成资产移交
	正常
	正常

	党委宣传部
	100.00%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	未能按时完成盘点任务
	正常

	信息化办公室
	99.90%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	未能按时完成盘点任务
	正常

	学校办公室
	99.63%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	未能按时完成盘点任务
	正常

	后勤保卫处
	99.99%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	部分员工离职未完成资产移交
	未能按时完成盘点任务
	正常

	人事组织处
	98.44%
	100.00%
	正常
	正常
	正常
	正常
	正常
	未能按时完成盘点任务
	正常


备注：

① 账物一致性：指自查盘点中实盘数量占应盘总量的比例。

② 自查准确性：指抽查盘点中实盘数量占抽查总量的比例。

表1-4职能处室资产清查考核表

	职能处室
	账物一致性分值
	自查准确性分值
	设备维护保养情况分值
	资产管理责任落实情况分值
	总分
	考核分数

	
	
	
	
	
	
	

	学生处
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	科研处
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	招生办公室
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	规划与质量办公室
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	财务处
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	资产管理处
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	终身教育处
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	校工会
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	图书馆
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	对外交流办公室
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	审计处
	5
	5
	5
	5
	5
	7

	教务处
	5
	5
	5
	4.5
	4.875
	6.83

	党委宣传部
	5
	5
	5
	4
	4.75
	6.65

	信息化办公室
	4
	5
	5
	4
	4.35
	6.09

	学校办公室
	4
	5
	5
	4
	4.35
	6.09

	后勤保卫处
	4
	5
	5
	3.5
	4.225
	5.92

	人事组织处
	3
	5
	5
	4
	3.95
	5.53


备注：

① 4项评价内容中“账物一致性”权重40%；“自查准确性”权重20%；“设备维护保养情况分值”权重15%；“资产管理责任落实情况分值”权重25%。 
② 前2项评价标准一次按1-5分计算，“差”为1分，“优秀”为5分；各单位资产保有安全和稳定运行综合得分等于各项评价内容的加权和*KPI权重值/5。
二、2024年度资产清查工作成果及存在问题

（一）工作成果

1.学校固定资产保有安全状况提升

2020-2024年学校固定资产清查数据变化情况如图2-1所示，2020-2022年固定资产总数呈现上升趋势，年度清查的实盘比例也逐年增长；2023年固定资产总量较2022年下降约27%，原因是部分仪器设备满足报废条件后正常报废，资产清查实盘比例也有所下降，该年度资产清查结束后，资产管理处安排专人督办未完成盘点任务的二级单位存在的账物问题。在2024年，虽然也正常报废了部分固定资产，但随着学校固定资产投入增加，总量较2023年小幅增长，同时实盘比例达到历年最高，为99.94%，较2023年增加4.14%。
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图2-1：2020-2024年学校固定资产清查变化情况

2.学校固定资产运行正常
表1-1和表1-3所示为2024年各单位资产清查完成情况及资产管理责任落实情况，从表中可知，各单位均能够按照本单位维护保养计划开展仪器设备维护保养工作，设备运行正常，年内未发生影响教学办公的设备故障问题。
3.学校固定资产管理责任落实情况得到改善
在2023年度资产清查结束后及2024年清查过程中，为督促二级单位理清未完成盘点的账物，资产管理处安排专人通过邮件、微信通知和现场走访等多种途径完成了外国语学院、职业技术学院、新闻传播学院、后勤保卫处、学校办公室等单位遗留的资产账物问题，例如，协助外国语学院办理已离职人员资产移交流程，督促商学院和学校办公室提交遗失资产的报失申请并核对赔偿金额等。

（二）存在的问题

在2024年度资产清查过程中，也发现了部分问题。见表2-1：
表2-1 资产清查与房产核查问题汇总表
	序号
	问题描述
	涉及学院
	调研实例

	1
	离职老师资产未办理移交手续
	全校
	商学院、信息化办公室、后勤保卫处等部门存在老师离职后资产未移交的情况，导致部分离职老师的资产遗失

	2
	资产保管地点修改不及时
	全校
	本年度部分学院和部门更换办公地点，保管人和部门资产管理员没有及时修改资产的保管地点，导致资产的真实存放位置不明，清查效率降低

	3
	未经学校主管部门审批擅自改变公用房用途
	国际设计学院、机电学院、外国语学院、艺术设计学院
	国际设计学院时尚工作间改为会议室，机电学院和外国语学院将教学用房改为行政用房，艺术设计学院将实验室改为仓库

	4
	存在部分教学科研设备处于闲置状态，使用率不高
	全校
	机电学院与南麟集成电路有限公司合作项目结束后相关教学设备已不再使用，信息技术学院嵌入式开发套件和总线分析器等设备均无相关课程使用，处于闲置状态


三、下一步工作打算

（一）加强制度宣贯，压实主体责任

加强资产管理责任传导，通过门户网站、宣讲会、工作群、公众号等形式，加强学校资产管理制度和办事流程宣贯，针对各单位新任资产管理员开展培训，提高各单位资产管理责任意识和管理规范。

（二）加强部门联动，及时推动落实

建立同各部门资产管理员和人事组织处定期沟通机制，掌握人员变动信息，对于人员岗位变动、离职等情况，及时要求有关单位按规定办理资产移交手续。同时，引导二级单位及时通过资产管理系统调整用房信息，保证各单位资产信息线上线下同步，避免因信息修改不及时导致信息失真或资产遗失。

（三）工作监管，推动落实整改

加强用房监管力度，针对日常巡查和房产核查出现的问题，及时安排人员对资产系统内的数据进行核对、修正，尤其是房产数据，同各二级单位对房间号、房间面积、房间名称和用途等信息逐一确认。针对当前使用不合理的教学用房，要求限期整改，恢复房间原始用途。

（四）加强数智化转型，提升治理能力
推动完成固定资产数智平台建设，实现公共教室、实验实训室、会议室等固定资产互联、互动、可视化管理、共享利用功能，通过完善教务系统教室借用、二次排课功能，新建实验室管理系统，会务及场地管理系统和门禁系统升级开发等，打通教务系统、实验室管理系统、会务及场地管理系统、资产系统的数据，提升学校资产统筹管理、共享利用水平，以数智化赋能资产管理。
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